
 
PORTO CONTE RICERCHE 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

N. 105 del 27.07.2021 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio di una trattativa diretta su MePA per l’affidamento diretto 
all’Istituto di Vigilanza Vigilpol S.C. a r.l., codice fiscale 01233010907, del “Servizio di portierato e 
custodia” per l’importo di euro 108.624,00 + I.V.A. per 12 mesi – CUP  G18I20000000002. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in S.P. 55 
km 8,400 - Località Tramariglio n. 15 - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

PREMESSO 

 che il contratto per il servizio di guardiania e custodia del Centro è in scadenza il prossimo 31.08.2021; 

 che per garantire la sicurezza ed il funzionamento del Centro è necessario procedere con tempestività 
all’affidamento di un nuovo servizio; 

 che in ragione delle aumentate necessità di controllo degli accessi al Centro durante tutto l’arco di 
funzionamento della struttura è necessario disporre di un servizio con copertura continuativa; 

 che in considerazione delle presenze al Centro, sia nei giorni feriali che festivi, anche delle aziende localizzate, 
è necessario garantire la gestione delle emergenze con copertura continuativa; 

 che è necessario disporre di un servizio di controllo degli impianti e degli allarmi tecnologici. 

CONSIDERATO 

 che l’ufficio tecnico ha redatto una specifica tecnica dettagliata per un servizio di portierato e custodia che 
tiene conto delle attuali esigenze della Società; e ha predisposto la documentazione necessaria per una 
corretta esecuzione del servizio h24 (Condizioni Particolari di Contratto, Dettaglio delle attività oggetto di 
Contratto, DUVRI); 

 che sulla centrale di committenza MePA di Consip S.p.A. è presente la categoria merceologica di riferimento 
che consente l’avvio di una Trattativa Diretta per la richiesta di un’offerta per il servizio di interesse; 

 che il servizio in oggetto deve essere effettuato da un’impresa che abbia le competenze e un organizzazione 
aziendale in grado di assicurare la regolare esecuzione del servizio; 

 che l’Istituto di Vigilanza Vigilpol S.C. a r.l. ha le competenze per poter effettuare il servizio ed ha dichiarato la 
disponibilità a presentare un’offerta; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2021; 
 

DETERMINA 
1. di nominare l’ing. Antonpaolo Garau Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 
2. di avviare sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A. una trattativa diretta con l’Istituto di Vigilanza Vigilpol S.C. a 

r.l. per l’affidamento del “Servizio di portierato e custodia” per l’importo di euro 108.624,00 + I.V.A. per 12 
mesi; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e all’interno del “quinto d’obbligo” 
dell’importo del contratto, ulteriori euro 9.874,91 + I.V.A. qualora si rendessero necessarie prestazioni 
aggiuntive a quelle previste dal contratto originario; 

4. di dare atto che la spesa presunta totale di euro 118.498,91 + I.V.A. trova copertura nel budget operativo 
assegnato al settore tecnico per gli anni 2021 e 2022 nel codice conto budget numero 63.05.90, Centro di 
costo 11007, CUP G18I20000000002. 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


